pedis possessio: actual possession

pendente lite: pending the suit

pendere filo: to hang by a thread

pendulus [hanging]: undecided

pene or paene: almost

penuria testium: a scarcity of witnesses

per accidens [by accident]: by chance

per alluvionem: by alluvion

per ambages: in a secret manner; by evasion

per annum (p.a.) [by the year]: annually **per aversionem:** by bulk (i.e., without counting or measuring)

per capita [by heads]: for each individual

per centum (per cent. or p.c. or pct.): by the hundred

per consequens: by consequence; consequently

per contra: on the contrary
per corpus: by the body
per curiam: by the entire court
per defaultam: by default
per diem [by the day]: daily
per eundem: by the same [judge]
per expressum: expressly; in direct terms
per extensum: at length
per formam doni: by the form of the gift
per fraudem: by fraud
per hominen stare: occurring through the fault of someone
per incuriam: through carelessness or neglect
per infortunium: by accident
per interim: in the meantime
per jocum: in jest
per legem terrae [by law of the land]: by due process of law
per membra curiae: by members of the court
per mensem (per mens.): by the month; monthly; for each month
per metas et bundas: by metes and bounds
per mille (per mil.): by the thousand
per minas: by threats
per modum exceptionis: by way of exception
per modum gratiae: by an act of favor
per modum justitiae: by way of justice
per modum poenae: by way of punishment (i.e., as a penalty)
per nomen: by name
per omnes (per omn.): by all; by all the judges
per pares: by one's peers
per plegium [by pledge]: on bail
per procurationem (p.p. or per. pro.): by proxy
per quod [through which]: by which
per saltum [by a leap]: passing over certain proceedings
per sceptrum [by the scepter]: by the sword
per se [by or in itself]: intrinsically
per stirpes (per stirp.): by families; by representation
per subsequens matrimonium: by subsequent marriage
per tacitam reconventionem: by a tacit renewal of the contract

per testes: by witnesses

per totam curiam (per tot. cur.): by the entire court (i.e., unanimously)

per universitatem: by the whole; in its entirety

per vadium: by pledge

per verba de futuro: by words of the future tense

per verba de praesenti: by words of the present tense

per viam: by way of

per vices: by retaliation; reciprocally

per visum juratorum: by the viewing of the jury

percepti sed non consumpti: fruits gathered but not consumed

periculum: peril; risk; danger